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Efemeryczny pojaw Ambrosia artemisiifolia (Asteraceae) 
w Warszawie

Ambrosia artemisiifolia L. (ambrozja bylicolistna) jest okazałym terofitem z rodziny Aste-
raceae, pochodzącym z południowego-wschodu USA, ustawowo zwalczanym na obszarze 
Wspólnoty Europejskiej, Federacji Rosyjskiej, Chin oraz Indii (AllArd 1943; li & li 
1993; duAn & Chen 2000; MoskAlenko 2001; Alberternst i in. 2006, ProtoPoPovA 
i in. 2006; Guo i in. 2011). Roślina będąc źródłem bardzo silnego alergenu pyłkowego oraz 
uporczywym chwastem soi w klimacie ciepłym i suchym, powoduje na terenie Unii Euro-
pejskiej straty rzędu 4,5 miliarda euro rocznie (kAsPrzyk i in. 2011; bulloCk i in. 2012; 
blACkburn i in. 2014). Rozprzestrzenia się także w innych regionach świata, od Alaski 
i Syberii na północy po strefę międzyzwrotnikową (béres 2003). Ambrosia artemisiifolia 
jest uważana za jeden z najbardziej szkodliwych chwastów na terenie Europy, jednak 
jej wpływ na naturalne ekosystemy nie został jeszcze wystarczająco zbadany (Bzdęga 
i in. 2018a).

Do Polski gatunek trafił w XVIII lub XIX w. Na terenie kraju uznano go za regionalnie 
inwazyjny (tokArskA-Guzik i in. 2012). Źródłem inwazji są jednonasienne owoce, pro-
dukowane w ogromnej ilości. Na siedliskach ruderalnych roślina zazwyczaj wygrywa 
konkurencję z gatunkami rodzimymi, przede wszystkim ze względu na zdolność koloni-
zowania nagiej gleby oraz dzięki bardzo szybkiemu kiełkowaniu i rozwojowi (Bzdęga 
i in. 2018b). Ambrozja bylicolistna zadomawia się głównie na południowym zachodzie 
kraju, ale pozostaje rzadsza niż w pannońskim i pontyjskim obszarze biogeograficznym 
Ukrainy, Czech, Słowacji, Austrii oraz Węgier (Csontos i in. 2010; tokArskA-Guzik 
i in. 2011, 2012). 

Pomimo tego, że stanowiska Ambrosia artemisiifolia koncentrują się głównie w połu-
dniowej części Polski (zając & zając 2019; http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/), została 
ona uznana za bardzo inwazyjny gatunek obcy (Bzdęga i in. 2018b). W Warszawie tego 
kenofita obserwowano tylko kilka razy, a opublikowano jedynie obserwację z końca lat 80. 
minionego stulecia (sudnik-WójCikoWskA 1987a, b). Na bocznicy przy młynie w Białołęce 
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obecność A. artemisiifolia i pokrewnej ambrozji olbrzymiej A. trifida L. stwierdził Janusz 
Guzik. Ambrozję bylicolistną odnotowała Halina Galera w parku im. M. Skłodowskiej-
-Curie obok głównego gmachu Wydziału Biologii Uniwersytetu Warszawskiego. Bar-
bara Sudnik-Wójcikowska obserwowała ją także w Parku Górczewska na warszawskim 
Bemowie (sudnik-WójCikoWskA 1987a, b; B. Sudnik-Wójcikowska, inf. mailowe 2020; 
H. Galera, inf. mailowe 2018 i 2020). W Warszawie obserwowano również trzeci gatunek: 
ambrozję zachodnią A. psilostachya DC. (sudnik-WójCikoWskA 1987).

W trakcie poszukiwań roślin ruderalnych i segetalnych na potrzeby projektu „Flora-
philia. Jadalna mapa migracji” (rostkoWskA 2019), latem 2018 r. zaobserwowano jednego 
osobnika Ambrosia artemisiifolia w Warszawie, w dzielnicy Wola, przy ul. T. Krępowiec-
kiego. Roślina rosła w luce żywopłotu z ozdobnych porzeczek i tamaryszków na siedlisku 
segetalnym lub ruderalnym i obficie kwitła. Okaz zebrano, po czym wykorzystano do two-
rzenia instalacji artystycznej z zasuszonych roślin w ramach wyżej wymienionego projektu. 
Pomimo wytężonych poszukiwań w latach 2019–2020 nie odnaleziono innych okazów tego 
gatunku na Woli. Zważywszy na oddalenie tego terenu od międzynarodowych tras szyb-
kiego ruchu oraz otoczenie przez wysokie budynki, z dala od klinów napowietrzających, 
można przypuszczać, że nasiona ambrozji mogły tam być zawleczone z zanieczyszczoną 
ziemią, materiałem siewnym roślin ozdobnych lub karmą dla ptaków. Osobniki ambrozji 
bylicolistnej odnotowane wcześniej przez H. Galerę prawdopodobnie wyrosły z diaspor 
zawleczonych z ziemią, podczas prac porządkowych w parku.

W związku z tym, że w ostatnich latach Ambrosia artemisiifolia bardzo dynamicznie 
zwiększa areał występowania na terenie Polski (Bzdęga i in. 2018b), należy monitorować 
jego rozmieszczenie, uwzględniając szczególnie miejskie tereny ruderalne.

Podziękowania. Składam serdeczne podziękowania Pani Dagnie Jakubowskiej za wspólne dyskusje 
o roślinach oraz inwazjach biologicznych. Jestem także zobowiązany wobec Pań Dr hab. Haliny Galery 
i Dr hab., Prof. UW Barbary Sudnik-Wójcikowskiej za udostępnienie niepublikowanych informacji doty-
czących pojawu ambrozji bylicolistnej oraz innych gatunków tego rodzaju w Warszawie. 

Summary. The ephemeral appearance of Ambrosia artemisiifolia (Asteraceae) in Warsaw. Only 
one specimen of Ambrosia artemisiifolia was discovered growing among ornamental shrubs on a city lawn 
in the Wola district (western part of Warsaw). This is the third locality of it found in Warsaw. Ambrosia ar-
temisiifolia is a widespread invasive species native to the eastern prairies of North America. It is a noxious 
weed, naturalized in boreal, temperate and tropical Eurasia, Africa, Macaronesia, Australia, New Zealand, 
Oceania and Hawaii, as well as Alaska, Canada and the southwestern United States.
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Nowe stanowisko Erechtites hieracifolia (Asteraceae) 
koło Jankowic (Kotlina Oświęcimska)

Erechtites hieracifolia (L.) Raf. ex DC. (erechtites jastrzębcowaty) to terofit pochodzenia 
amerykańskiego (kuCoWA 1971), mający w Polsce status kenofita (tokArskA-Guzik i in. 
2012). W ostatnich latach wzrasta liczba jego stanowisk, z których większość koncentruje 
się w obszarach niżowych Polski południowo-zachodniej (Górski i in. 2003; zając & zając 
2019). Poza Polską niżową notowany był na obszarze Karpat oraz ich przedpola (kuCoWA 
1971; bober 1974; noWAk 2014; WolAnin 2014; tokArskA-Guzik 2015; binkieWiCz 2017; 
bArtoszek 2019). W obrębie przedpola stanowiska skupione są m.in. w południowej części 
Płaskowyżu Tarnogrodzkiego oraz w Kotlinie Oświęcimskiej (tokArskA-Guzik 2015). 

Nowe stanowisko Erechtites hieracifolia odnaleziono we wrześniu 2019 r. podczas 
badań florystycznych w rejonie zbiornika poeksploatacyjnego kopalni kruszyw naturalnych, 
na południowy wschód od miejscowości Jankowice (gmina Babice) i na północ od rzeki 
Wisły. Na stanowisku zliczono występujące pędy – łącznie pięć. Jest to kolejne stwier-
dzenie gatunku w obrębie kotliny Oświęcimskiej w mezoregionie Dolina Górnej Wisły 
(kondrACki 2011). Odnalezione stanowisko zlokalizowane jest na świeżo ukształtowanym 
(z ziemi organicznej, gliny, piasku i żwiru) brzegu zbiornika. Zazwyczaj Erechtites spoty-
kany jest na wilgotnych siedliskach leśnych i brzegach zbiorników wodnych (Górski i in. 
2003; tokArskA-Guzik i in. 2009; krAWCzyk 2010) oraz zrębowych i przekształconych 
mikrosiedliskach leśnych, ale też na terenach podmokłych np. na brzegach starorzeczy 
(ChMurA 2004; tokArskA-Guzik i in. 2009; Koczywąs i in. 2012; PAul 2013; noWAk 
2014; WolAnin 2014; MArCiniuk i in. 2019). W tym wypadku występuje na antropo-
genicznie przekształconym siedlisku, niemniej o charakterze wilgotnym i w sąsiedztwie 
starorzeczy Wisły. 

Gatunek odnaleziono w dwóch punktach mieszczących się w obrębie kwadratu 
siatki ATPOL DF6641 (2 × 2 km) o współrzędnych: 50°02′11,0″N, 19°27′02,6″E oraz 
50°02′14,4″N, 19°27′22,2″E. W obrębie kwadratu DF66 podawano gatunek z miejscowości 
Rozkochów – DF6642 (zając & zając 2019), na wschód od nowych stanowisk, również 
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